FUNDAÇÃO CARLOS GOMES / INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
Av. Gentil Bitencourt, 977 - Nazaré, Belém - PA, 66040-174

E-mail institucional: secretariageral.iecg@fcg.pa.gov.br
Telefones: (91) 3201-9466/9480

Site: http://www.fcg.pa.gov.br

EDITAL N° 02/2023

TESTE DE MÚSICA PARA CANDIDATO EXTERNO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A DIRETORIA DE ENSINO DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (FCG), entidade mantenedora do
INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES (IECG), no uso de suas atribuições regimentais torna
público o presente EDITAL DE RETIFICAÇÃO para fins de alteração do ANEXO II – QUADRO DE
VAGAS, conforme segue:

1. ONDE SE LÊ:

1.1. ANEXO II – QUADRO DE VAGAS

ANEXO II – QUADRO DE VAGAS

Curso/Instrumento
Vagas para Ampla

Concorrência
Vagas para PcD

Manhã Tarde Manhã Tarde

Bateria 1 1 1 0

Canto 10 30 0 0

Contrabaixo 0 2 0 0

Clarinete 0 11 0 0

Eufônio 1 1 0 0

Fagote 5 5 0 0

Flauta Doce 12 10 0 0

Flauta Transversal 10 12 0 0

Percussão 3 4 1 1

Piano 8 10 0 1

Saxofone 0 2 0 0

Trompa 3 3 0 0

Trombone 4 6 0 0

Trompete 7 8 0 0

Tuba 1 1 0 0

Violino 9 5 0 0

Violoncelo 8 3 0 0

2. LEIA-SE:

2.1. ANEXO II – QUADRO DE VAGAS:

2.1.1. Acréscimo de 1 (uma) vaga para PESSOA COM DEFICIÊNCIA no CURSO de FLAUTA DOCE
no turno da TARDE, conforme o quadro abaixo:

mailto:secretariageral.iecg@fcg.pa.gov.br
http://www.fcg.pa.gov.br/

 FUNDAÇÃO CARLOS GOMES / INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
Av. Gentil Bitencourt, 977 - Nazaré, Belém - PA, 66040-174

E-mail institucional: secretariageral.iecg@fcg.pa.gov.br
Telefones: (91) 3201-9466/9480

Site: http://www.fcg.pa.gov.br

ANEXO II – QUADRO DE VAGAS

Curso/Instrumento
Vagas para Ampla

Concorrência
Vagas para PcD

Manhã Tarde Manhã Tarde

Bateria 1 1 1 0

Canto 10 30 0 0

Contrabaixo 0 2 0 0

Clarinete 0 11 0 0

Eufônio 1 1 0 0

Fagote 5 5 0 0

Flauta Doce 12 10 0 1

Flauta Transversal 10 12 0 0

Percussão 3 4 1 1

Piano 8 10 0 1

Saxofone 0 2 0 0

Trompa 3 3 0 0

Trombone 4 6 0 0

Trompete 7 8 0 0

Tuba 1 1 0 0

Violino 9 5 0 0

Violoncelo 8 3 0 0

3. Ficam mantidas todas as demais disposições do Edital nº 02/2023.

4. O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém do Pará, 30 de janeiro de 2023

JOEL DE JESUS PRASERES COSTA
Diretor de Ensino da Fundação Carlos Gomes

mailto:secretariageral.iecg@fcg.pa.gov.br
http://www.fcg.pa.gov.br/